A QUEL AGE ET DE QUI LES , etc. 129
comme les maladies , la crainte des pièges
que nous tend un ennemi , les fractures de
membres , accidens qui très-souvent ne
permettent pas même de se montrer dans
le lieu qu'on habite , et qui doivent empê-
cher ; à plus forte raison , d'entreprendre
un voyage de long cours ; comment , dis-
je , des jeunes gens au milieu de ces obsta-
cles et de mille autres qui froissent con-
tinuellement notre existence , parvien-
dront-ils à obtenir de la seule personne de
l'empereur le pouvoir d'administrer leurs
biens ? Aussi voulant faire disparaître ce
vice de la loi , comme nous l'avons dit plus
haut , nous statuons que les pubères qui
auront atteint leur majorité , c'est-à-dire ,
les garçons de vingt ans et les filles de dix-
huit , jouiront pleinement de la faculté
d'administrer eux-mêmes leurs biens ,
comme ayant à cet âge toute la prudence
nécessaire pour le faire sagement et utile-
ment. Cependant s'ils ne paraissent pas
avoir assez de bon sens pour cela , qu'au
moment de régir leur fortune ils n'agis-
sent eux-mêmes qu'au gré de leur impru-
dence , et soient exposés à se nuire , quoi-
qu'ils aient passé l'âge auquel ils peuvent
en recevoir l'administration , elle ne leur
sera point accordée ; car s'ils ne peuvent
pas remplir l'objet de la loi , s'ils ne peu-
vent sagement administrer leurs biens ,
pourquoi cette administration leur serait-
elle confiée , encore bien qu'ils aient at-
teint l'âge auquel ils peuvent la recevoir ?

prohibebuntur. Unum est enim quod requiritur, ne bona labefactentur, quod cum adsit, supervacaneum est ætatem expectare. Et non tantum imperator rerum suarum procuracionem administrationemque concedet, verumetiam quibus cujusque loci magistratus obtigerit, plenamque jurisdictionem habent. Ita enim legislatoris providentia omnibus qui indigebunt, utilis erit, atque lex vim suam magis exeret.

CONSTITUTIO XXIX.

Ut ancillarum partus apud alium editus, ad ipsius dominum sequatur.

Idem imperator eidem Styliano.

QUEMADMODUM hunc sermonem, qui nullam præ se fert mendacii perversitatem, verum esse atque rectum scimus: ita etiam veram legem, quæ iniquitate perverti non deprehenditur. Atque adeò si qua id non observat, ea lex non est, quamvis ea appellatione digna habita sit. Si enim hoc legis est, *ut cuique jus suum tribuat*, quomodo quæ hoc non præstat, lex erit? At cum alia etiam nomine tenus leges in id committere deprehensæ sunt,

QUE L'ENFANT DONT UNE, etc. 151

Et par la même raison pourquoi la refuserait-on à ceux qui n'ont point atteint cet âge, si d'ailleurs ils ont la prudence qu'elle exige? La loi en effet n'a qu'un but, c'est que les biens soient bien administrés; quand elle s'est assurée de cela, elle n'a plus besoin de considérer l'âge. De plus, ce n'est point l'empereur seulement qui pourra donner cette administration, mais encore le magistrat du lieu où se trouvera le mineur: de cette manière chacun pourra jouir du bienfait de la loi, et son application deviendra beaucoup plus facile.

CONSTITUTION XXIX.

Que l'enfant dont une femme esclave accouche ailleurs que chez son maître, appartient néanmoins à celui-ci.

Le même empereur au même Stylianus.

PUISQUE nous considérons comme vrai le discours qui ne présente rien de faux, nous devons reconnaître comme juste la loi qui ne renferme rien d'inique. Toute loi qui blesse la justice n'est pas proprement une loi, encore bien qu'on l'ait jugée digne de ce nom. Si c'est une loi, par exemple, *que de rendre à chacun ce qui lui appartient*, comment pourrait-on appeler de ce nom celle qui déciderait le contraire? Parmi celles à qui l'on peut faire

tum verò illa maximè, quæ partum ancillæ, quæ non apud dominum, sed furto aliove modo subducta, apud alium quempiam peperit, postquam facinus innotuit, non cum matre ad suum dominum abire, sed ab hoc quem alieni mancipii dominum fuisse constat, detineri jubet. Hoc itaque quia non rectè se habere visum est, convenienti medela nos dignati, uti suus matrem partus sequatur, jubemus. Non enim quia fur, quæ lex domino persolvi debere decernit, obtinet; idcirco etiam ille ancillæ suæ partu privari, eumque alius lucrari debet. Ad lucrum autem huic satis sit, quod illa ad ministerium pro arbitrio usus est. At dixerit aliquis: Sed si quid in illam, dum possedit, impenderit, oportet et ipsum ex pretio lucrari: ideoque alienum non est partum apud ipsum permanere. Atqui si quisquam ad detinendum foetum hoc rationem præbere putat, quomodo ut ille matrem sequi debeat, à domino persolutum pretium non majorem præbebit? Quin quomodo convenientius non est, si qui perdidit, indeque dolores in corde pertulit, ex accessione delinimentum sentiat: quàm si ille eam habeat, qui præterquam quod nihil amisit (ab illo enim qui furto subductam ancillam ipsi vendidit, pretium recuperare licet) ancillæ etiam ministerium lucratus est? Neutiquam ergo, quomodo diximus, detineatur partus, sed quemadmodum matrem sic etiam filium prior dominus habeat. Sive enim qui fur-

ce reproche, une des plus remarquables est celle qui établit que, dans le cas où une femme esclave, enlevée à son maître par vol ou de toute autre manière, accoucherait hors de chez lui, au lieu de lui être rendue avec son enfant, lorsque le vol serait découvert, elle lui serait rendue seule, et que son enfant resterait à celui chez qui elle en serait accouchée. Or, trouvant cette disposition très-peu juste, nous croyons devoir la corriger, et nous ordonnons en conséquence que l'enfant suive sa mère et passe avec elle à son maître : car, de ce que la mère doit lui être rendue, comme cette loi le décide, il ne s'ensuit pas qu'on doive le frustrer de son enfant, pour en faire profiter celui chez qui elle est accouchée. C'est assez pour celui-ci qu'il ait pu jouir comme il l'a voulu des services de la mère. On dira peut-être que s'il a fait des dépenses pour elle il doit en être indemnisé, et qu'alors il est tout simple qu'il garde son enfant. Mais s'il peut donner une pareille raison pour conserver l'enfant, il est clair qu'il n'aura qu'à grossir la somme qu'il a droit d'exiger en indemnité, pour pouvoir retenir aussi la mère. Et n'est-il pas plus équitable que celui qui a éprouvé le chagrin de l'avoir perdue en soit dédommagé par le bénéfice de l'accession, que si l'on accordait ce bénéfice à celui qui non-seulement n'a fait aucune perte, puisqu'il peut se faire rembourser ce que la mère lui a

tum commisit, dives sit, tumque ipsi quod malè accepit, ejus pretium reddet, nihil amplius negotii restet: sive mortuus aut vivus adhuc inopia laboret, ut quæ lex à furibus exigat, exolvere nequeat, tum verò quoque qui ancillam amisit, ejus calamitatem filii cum matre receptione deliniri æquius sit.

CONSTITUTIO XXX.

De muliere quæ vivo marito alios de matrimonio compellat.

Idem imperator eidem Styliano.

UT quùm leges reipublicæ inutiles deprehenduntur, necessario illas justa reipublicæ providentia in melius transformat: ita quoque ejusdem providentiæ munus sit, ut leges rectè constitutas, nihilque subditos contristantes à malè constitutis subditosque contristantibus seligat, hisque illas anteponat: præsertim verò quando eadem ex re duæ inter se pugnantes leges statuunt. Quomodo enim ratione fultum sit, si, quùm duces atque præfecti ex pejoribus præstantiores eligantur, et qui in gubernatione ad subditorum utilitatem

DE LA FEMME QUI CONTRACTE, etc. 135
coûté mais qui encore a profité de ses services? Décidons donc qu'il ne pourra pas conserver son enfant, et que cet enfant reviendra avec elle à son maître; car, soit que le voleur qui l'a lui a vendue soit assez riche pour lui rembourser le prix qu'il lui en a payé, soit qu'il soit mort ou bien dans la misère et ne puisse pas lui rembourser ce prix, il est toujours plus équitable que le maître qui a perdu son esclave soit dédommagé de ce chagrin en recouvrant avec elle l'enfant dont elle sera accouchée.

CONSTITUTION XXX.

De la femme qui contracte un nouveau mariage avant la dissolution du premier.

Le même empereur au même Stylianus.

SI notre amour pour le bien public nous fait remplacer des lois inutiles par des lois plus avantageuses, il doit également nous faire préférer à celles qui sont mauvaises et nuisibles à nos sujets celles qui sont bonnes et qui peuvent contribuer à leur bonheur, sur-tout lorsqu'il en existe deux en contradiction sur un même objet. Serait-il conséquent en effet que, lorsqu'on choisit parmi les généraux et les magistrats les plus distingués par leur mérite, ceux qui peuvent travailler le plus efficacement au bien de l'état, on prit au con-

omnia facturi putantur, præponantur: non item ex legibus, quibus donec respublica consistet, præesse datur, quum contra temporanea ducum præfectura sit, non præstantissimæ, sed pejoris notæ, quasque neque à principio innotuisse decuisset, ad gubernacula deducitur? At quorsum hæc à nobis dicta sunt? Justinianus ille, cujus diadema, præter religionem subditorum, cura etiam decoravit, quum prius de solutione matrimoniorum sanctionem edidisset: ut si mulier marito etiamnum superstite de matrimonio cum altero agat, non amplius illam, ut ipsius membrum ipsi jungi liceat, sed ceu insidiatrix ab ipso avellatur: postmodum sibi ipse contradicens, ob hæc causam dirimi non permittit matrimonium. Nos itaque priorem hominis voluntatem, ut quæ his ipsis quæ statuit roboretur, et adversus matrimonia insidias præcidat, humanæ vitæ conducibiliorem esse intelligentes, eam lege lata in republica observari jubemus: quam verò cantata palinodia evulgavit, eam in reipublicæ nostro theatro locum invenire non permittimus. Si qua igitur marito adhuc vivo, de contrahendo matrimonio cum altero sermonem habuisse deprehendatur, ut quæ seipsa nefario proposito abruperit, et matrimonii solutione ab illo abstrahetur, et profectò etiam pecuniariis pœnis, quibus quæ aliis modis à maritis avelluntur, obnoxia sunt, subjicietur. Quæ enim matrimonii compage in